

证券代码：300462

证券简称：华铭智能

公告编号：2016-067

上海华铭智能终端设备股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人张亮、主管会计工作负责人章焯军及会计机构负责人(会计主管人员)章焯军声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	华铭智能	股票代码	300462
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	蔡红梅	陆英	
电话	021-57784382	021-57784382	
传真	021-57784383	021-57784383	
电子信箱	hmzn@hmmachine.com	hmzn@hmmachine.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	92,176,229.20	90,339,055.35	2.03%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	27,031,981.01	21,888,314.66	23.50%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	21,281,070.61	20,429,076.58	4.17%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-6,455,395.55	-23,930,686.80	73.02%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	-0.0469	-0.1737	73.02%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.2	0.16	25.00%
稀释每股收益 (元/股)	0.2	0.16	25.00%
加权平均净资产收益率	5.22%	7.45%	-2.23%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.11%	6.96%	-2.85%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	694,111,899.19	688,748,532.38	0.78%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	531,037,156.17	504,005,175.16	5.36%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	3.8548	3.6586	5.36%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-19,059.50	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,160,000.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	2,634,248.21	主要系保本型理财产品收益
减：所得税影响额	1,024,278.31	
合计	5,750,910.40	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		16,010				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
张亮	境内自然人	38.76%	53,390,400	53,390,400		
张晓燕	境内自然人	4.04%	5,566,400	5,566,400		
谢根方	境内自然人	4.04%	5,566,400	5,566,400		
张金兴	境内自然人	4.04%	5,566,400	5,566,400		
浙江富国金溪创业投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	3.83%	5,280,414	1,590,414		
孙定国	境内自然人	3.64%	5,017,600			
朱付云	境内自然人	3.13%	4,312,000			
吴连荣	境内自然人	2.02%	2,783,200	2,783,200		
俞卫明	境内自然人	2.02%	2,783,200	2,783,200		

徐剑平	境内自然人	0.94%	1,293,600	1,293,600		
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司前十大股东无一致行动人。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，受国家宏观经济环境变化和国内经济增速下降等因素影响，市场竞争愈加激烈，公司面临更多的困难和挑战。公司管理层紧密围绕2016年度工作计划，认真贯彻董事会的战略部署，积极开展各项工作：1) 完善营销网络，提高市场占有率；注重公司产品的口碑建设和推广，对内加强对销售团队的建设和企业文化建设，对外巩固现有客户基础，继续加大营销和品牌推广力度。2) 加大研发力度，实现技术与时俱进：不断研发新技术，开发新模块，加大对已有的核心模块如发送模块、硬币处理模块、阻挡模块、回收模块等升级换代，让模块的设计和制造上始终保持国内外先进水平并拥有相对应的核心专利。

报告期内经营情况：1、上半年营业收入实现9200万元，较上年度同期上涨2.03%；2、保持较高创新及核心模块技术领先，本报告期维持整体毛利率44%；3、报告期实现净利润约2700万，较上年度同期上涨约23.49%。4、储备合同大幅增加，至报告期末已签订未执行合同约7.0亿元，市场拓展较好，市场占有率缓步提升，报告期内新签订郑州城郊地铁线项目3400万，上海轨道交通八号线三期项目2500万元，松江有轨电车项目7100万元，贵阳地铁项目6100万等项目。

报告期主要财务报表项目、财务指标重大变动的情况及原因：

1、资产负债表项目

- 1) 货币资金较年初下降77.68%，主要系为了提高闲置资金的收益率，将银行存款2.4亿元购买银行保本型理财产品，财务上在其他流动资产中核算。
- 2) 应收票据较年初下降30.57%，主要系年初的银行承兑汇票已收回。
- 3) 预付账款较年初上涨95.71%，主要系本报告期增加分包深圳6、7号线地铁项目预付的款项。
- 4) 其他流动资产较年初增长100%，主要系本报告期末已购买未到期的保本型理财产品。
- 5) 无形资产较年初上涨267.26%，主要系本报告期取得平湖土地证，无形资产增加1000万元。
- 6) 其他非流动负债较年初减少100%，主要系本报告向平湖国土资源局土地权证已办理，将预付的土地款结转无形资产。
- 7) 应付职工薪酬较年初下降38.46%，主要系上报告期末计提的2015年奖金在本期已发放完毕。
- 8) 其他应付款较年初下降82.05%，主要系因对外贸易公司往来款本期全部结清，计提的汇兑损益全部冲回。

2、利润表项目

- 1) 管理费用较上年同期增加44.50%，主要系因本报告期研发投入较上年度大幅增加。
- 2) 资产减值损失较上年同期下降153.2%，主要系上年报告期末应收账款余额较大，本报告期制定了针对性的催收政策，以致本报告期末应收账款余额下降，根据企业会计制度的账龄法冲回已计提的减值损失，对本期净利润影响较大。
- 3) 营业外收入较上年同期增加1832.21%，主要系本报告期收到高新技术等政府补助款。

3、现金流量表项目

- 1) 经营活动产生的现金流量净额为-645.54万元，较上年净流出2,393.07万元有较大的好转；主要系本期加强了收款，但由于新增合同较多，大量备货以致经营性现金流仍然为负。
- 2) 投资活动产生的现金流量净额为支出2.37亿元，较上年度净流出1.92亿元继续增加；主要系本年度将部分2015年募集的闲置募集资金进行保本型理财所致。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分产品或服务						
AFC 售检票系统 及其他设备	79,586,689.32	41,799,648.21	47.48%	-0.71%	-2.26%	1.79%
技术服务	12,589,539.88	8,924,990.24	29.11%	23.61%	36.01%	-18.16%
合计	92,176,229.20	50,724,638.45	44.97%	2.03%	2.83%	-0.94%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用